
Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение  

детский сад № 50 Адмиралтейского района Санкт-Петербурга 

 

 

 

 

ПРИКАЗ  

 

 

15.02.2023 г.         № 6 п.3 

 

О внесении изменений в Программу  

развития ГБДОУ детского сада № 50  

Адмиралтейского района СПб 

на 2020-2024 гг.  

 

В соответствии с Приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации от 25.11.2022 № 1028 «Об утверждении федеральной образовательной 

программы дошкольного образования», на основании пункта 7 части 3 статьи 28 

Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации». 

 

ПРИКАЗЫВАЮ:  
 

1. Утвердить и ввести в действие внесенные изменения в разделы Программы 

развития ГБДОУ детского сада № 50 Адмиралтейского района СПб на 2020-2024 

годы, утвержденной приказом от 25.12.2019 № 54 (Приложение к приказу).  

2. Педагогическому коллективу обеспечить выполнение мероприятий по 

реализации Программы развития, утвержденных настоящим приказом. 

3. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Заведующий                                                                                                В.А. Ракчеева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 

к приказу от 15.02.2023 № 6 п.3 

 

 

Изменения, которые вносятся в Программу развития  

ГБДОУ детского сада № 50 Адмиралтейского района СПб на 2020-2024 годы 
 

1.1. В Раздел «Паспорт Программы развития»:  

1.1.1. Подраздел «Нормативно-правовые основания для разработки Программы  

развития» дополнить: 

• Приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 25.11.2022 № 

1028 «Об утверждении федеральной образовательной программы дошкольного 

образования»;  

• Статьей 67.1 Конституции Российской Федерации, согласно которой 

важнейшим  

приоритетом государственной политики являются дети;  

• Указом Президента РФ от 21.07.2020 № 474 «О национальных целях развития 

Российской Федерации на период до 2030 года»;  

• Указом Президента РФ от 9 ноября 2022 г. № 809 «Об утверждении Основ 

государственной политики по сохранению и укреплению традиционных 

российских духовно-нравственных ценностей»;  

• Указом Президента РФ от 02.07.2021 г. № 400 «О стратегии национальной 

безопасности Российской Федерации»;  

• Приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 08.11.2022 № 

955 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и 

науки Российской Федерации и Министерства просвещения Российской 

Федерации, касающиеся федеральных государственных образовательных 

стандартов общего образования и образования, обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья и умственной отсталостью (интеллектуальными 

нарушениями)»;  

1.1.2. Подраздел «Цель Программы развития» дополнить словами:  

Выполнение требований к внедрению ФОП ДО в образовательную практику ДО.  

1.1.3. Подраздел «Задачи Программы развития» читать в следующей редакции:  

 Выполнение требований государственной политики в области образования; 

  Охрана и укрепление физического и психического здоровья детей, в том 

числе их эмоционального благополучия; 

 Обновление и обогащение развивающей предметно-пространственной среды в 

соответствие с ФГОС и ФОП ДО, внедрение цифровой образовательной 

среды; 

 Совершенствование профессиональной компетентности и инновационной 

культуры педагогов в соответствии с Профессиональным Стандартом 

педагога, ФГОС и ФОП ДО посредства курсов повышения квалификации, 

семинаров и консультаций; 

 Приобщение детей (в соответствии с возрастными особенностями) к базовым 

ценностям российского народа - жизнь, достоинство, права и свободы 



человека, патриотизм, гражданственность, высокие нравственные идеалы, 

крепкая семья, созидательный труд, приоритет духовного над материальным, 

гуманизм, милосердие, справедливость, коллективизм, взаимопомощь и 

взаимоуважение, историческая память и преемственность поколений, 

единство народов России; 

 Построение (структурирование) содержания образовательной деятельности на 

основе учета возрастных и индивидуальных особенностей развития; 

 Достижение детьми на этапе завершения ДО уровня развития, необходимого и 

достаточного для успешного освоения ими образовательных программ 

начального общего образования; 

 Обеспечение психолого-педагогической поддержки семьи и повышение 

компетентности родителей (законных представителей) в вопросах воспитания, 

обучения и развития, охраны и укрепления здоровья детей, обеспечения их 

безопасности. 

1.1.4. В Подраздел «Основные направления Программы» внести следующие 

изменения: 

Направление «Совершенствование профессиональной компетентности 

педагогических работников в соответствии с Профессиональным Стандартом 

педагога и ФГОС ДО» читать в следующей редакции «Совершенствование 

профессиональной компетентности педагогических работников в соответствии с 

Профессиональным Стандартом педагога, ФГОС ДО и ФОП ДО; 

1.1.5. Подраздел «Ожидаемые результаты реализации Программы» читать в 

следующей редакции 

 Повышение качества образовательных услуг в соответствии с Госпрограммой 

развития образования 2018-2025 и ФГОС ДО;  

 Формирование профессиональной компетентности педагогов в соответствии с 

Профессиональным Стандартом Педагога, ФГОС ДО и ФОП ДО; 

 Внедрение информационных технологий в образовательный процесс позволит 

повысить качество предоставления услуг; 

 Улучшение состояния здоровья детей способствует повышению качества их 

образования; 

 Функционирование ГБДОУ в режиме развития, как части единой системы 

дошкольного образования Адмиралтейского района. 

1.2 В разделе «Информационная справка об учреждении», абзац Основной целью 

деятельности ГБДОУ является: 

-  осуществление образовательной деятельности по образовательной программе 

дошкольного образования, читать в следующей редакции: Основной целью 

деятельности ГБДОУ является: 

-осуществление образовательной деятельности по образовательной программе 

дошкольного образования, разработанной в соответствии с ФГОС ДО и ФОП ДО; 

1.3. В разделе «Цель и задачи Программы развития» задачу «Непрерывное 

повышение профессионального мастерства педагогов» читать в следующей 

редакции «Непрерывное повышение профессионального мастерства педагогов в 

соответствии с профессиональным стандартом, ФГОС и ФОП ДО». 


		2024-03-29T15:51:10+0300
	Ракчеева Вероника Алексеевна




